
ÍNDICE

Comissão Permanente de Licitação ..................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ............................................................. 4

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 24 de Junho de 2024 • ANO IV | N° 803

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 24 de Junho de 2024 • ANO IV | N° 803

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação da Prefeitura de Paraíso do To-
cantins torna público que fará realizar, no Portal de Com-
pras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br, a li-
citação abaixo descrita:

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 013/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviço na confecção da capa, impressão,
montagem e distribuição de carnês do IPTU 2024.

ÓRGÃO SOLICITANTE:Secretaria Municipal de Adminis-
tração e Finanças.

Data de abertura: 08/07/2024 - às 09:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (63)
99942-8811.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso do Tocantins- TO, 24/06/2024.

ERICK ANTÔNIO SANTOS LIMA - Agente de Contratação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

AVISO DE ERRATA - PORTARIA Nº 003/2024 DE 19 DE
JUNHO DE 2024.

Lei nº 2308/2024 de 15 de maio de 2024 e Decreto nº 1011/
2024)

PORTARIA Nº 003/2024 DE 19 DE JUNHO DE 2024.

Onde se lê:

4 – PRAZO DE APLICAÇÃO: dias após a liberação dos re-
cursos.

Leia-se:

4 – PRAZO DE APLICAÇÃO: 90 dias após a liberação dos
recursos.

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
de Paraíso do Tocantins, 24 de junho de 2024.

FRANCYELLE MOREIRA COSTA

PORTARIA Nº. 004/2024

(Lei nº 2308/2024 de 15 de maio de 2024 e Decreto nº 1011/2024)

À PORTARIA Nº. 004/2024

Paraíso do Tocantins/TO, 20 de JUNHO de 2024.

PLANO DE APLICAÇÃO

Natureza da
despesa

Denominação/especificada Valor (R$)

33.90.30 Material de Consumo 3.460,00

ESP. DAS
DESPESAS

Despesas com aquisição de bens que, em razão de seu uso corrente, perdem normalmente a sua identi-
dade física e/ou tem sua utilização delimitada de durabilidade. Exemplo:– Gêneros de Alimentação, aqui-
sição de medicamentos, material escolar, vestuários, calçados, entre outros urgências que surgi.

33.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
VALOR (R$)
500,00

ESP. DAS DESPESAS Despesas com prestação de serviços por pessoas jurídicas para

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 24 de Junho de 2024 • ANO IV | N° 803

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



órgãos públicos, tais como: conservação de bens imóveis, serviços de
asseio e higiene, impressão, encadernação, e molduramento,
despesas miúdas e de pronto pagamento, vale transporte,
serviços gráficos, e outras congêneres.
Exemplo
Subelementos
20 – Manutenção e Conservação de Bens Móveis de Outras
Naturezas.
46 – Serviços Domésticos.
entre outros urgencias que surgi.

SOMA TOTAL R$ 3.960,00

Gabinete da Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do
Tocantins, ao dia (20) dez do mês de junho de 2024.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

PORTARIA Nº. 010/2024

O Senhor UBIRATAN CARVALHO FONSECA - SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS
PÚBLICOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, DE PARAÍSO
DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Ato nº. 001/2021 –
NM, de 01 de janeiro de 2021.

Resolve:

Art. 1º - Designar os servidores Paulo Henrique Santana,
matrícula nº 6013 como titular, Charllington Winicius
Borges, matrícula nº 2658 suplente integrante do quadro
de servidores da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos para exercer o cargo de FISCAL DE
OBRA referente ao processo administrativo nº 736/2022,
que tem com objeto: Reforma e ampliação do Paço Muni-
cipal de Paraíso do Tocantins, em favor de IKEDA CONS-
TRUÇÕES & SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO PREDIAL
LTDA, inscrita no CNPJ: 33.595.684/0001-70.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e Servi-
ços Públicos de Paraíso do Tocantins, aos quinze dias do
mês de maio do ano de dois mil e vinte quatro.

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. De Infraestrutura, Serviços Públicos e Imple-
mentos Agrícolas

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO CONTRATO DE Nº 08/
2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS

CONTRATADA: CONSTRUTORA JC MENEZES LTDA.

CNPJ 16.422.169/0001-70

OBJETO: O presente 2º Termo Aditivo tem como objeto
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 08/
2023, originalmente assinado aos 23 de fevereiro de 2023,
com previsão na Cláusula Oitava daquele instrumento, e
Edital Tomada de Preços nº 011/2022, por mais 02 (dois)
meses, para que haja a conclusão da obra/objeto do con-
trato original, conforme Parecer Técnico nº 09/2024 da Di-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 24 de Junho de 2024 • ANO IV | N° 803

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



retoria de Obras e Políticas Urbanas, Ofício/SEINFRA nº
095/2024, Processo nº 1155/2022.

VIGÊNCIA: Com o presente 2º Termo Aditivo a vigência
do contrato original fica prorrogada pelo prazo de mais 02
(dois) meses, ou seja, até 22/07/2024.

VALOR: O presente Termo Aditivo não gera alteração
no valor do contrato original.

BASE LEGAL: O presente 2º Termo Aditivo ao Contrato
nº 08/2023, originalmente assinado aos 23 de fevereiro de
2023, tem como fundamento legal o parágrafo 1º do artigo
57, inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com
previsão na Cláusula Oitava daquele instrumento, e Edital
de Tomada de Preços nº 011/2022, cujo objeto foi adjudica-
do à CONTRATADA, conforme Parecer Técnico nº 09/2024
da Diretoria de Obras e Políticas Urbanas, Ofício/SEINFRA
nº 095/2024, Processo nº 1155/2022.

PROCESSO: 1155/2022

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO CONTRATO DE Nº 44/
2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS

CONTRATADA: CONSTRUTORA JC MENEZES LTDA.

CNPJ 16.422.169/0001-70

OBJETO: O presente 1º Termo Aditivo tem como objeto a
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 44/2023,
originalmente assinado aos 05 de dezembro de 2023, com
previsão na Cláusula Sexta daquele instrumento, e Edital
Tomada de Preços nº 005/2023, por mais 75 (setenta e cin-
co) dias, para formalização dos trâmites processuais, con-
forme Parecer Técnico nº 24/2024 da Diretoria de Obras e
Políticas Urbanas, Ofício/SEINFRA nº 284/2024, Processo
nº 558/2023, partes integrantes deste Termo Aditivo, inde-
pendentemente de transcrição..

VIGÊNCIA: Com o presente 1º Termo Aditivo a vigência do
contrato original fica prorrogada pelo prazo de mais 75 (se-
tenta e cinco) dias, ou seja, até 17/07/2024.

VALOR: O presente Termo Aditivo não gera alteração
no valor do contrato original.

BASE LEGAL: O presente 1º Termo Aditivo ao Contrato
nº 44/2023, originalmente assinado aos 05 de dezembro de
2023, tem como fundamento legal o parágrafo 1º do artigo
57, inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com
previsão na Cláusula Sexta daquele instrumento, e Edital
de Tomada de Preços nº 005/2023, cujo objeto foi adjudica-
do à CONTRATADA, conforme Parecer Técnico nº 24/2024
da Diretoria de Obras e Políticas Urbanas, Ofício/SEINFRA
nº 284/2024, Processo nº 558/2023.

PROCESSO: 558/2023

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 24 de Junho de 2024 • ANO IV | N° 803

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Mon Jun 24 22:30:09 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	AVISO DE ERRATA - PORTARIA Nº 003/2024 DE 19 DE JUNHO DE 2024.
	PORTARIA Nº. 004/2024

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	PORTARIA Nº. 010/2024
	EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO


		2024-06-24T22:30:09+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




